[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.10.2011  г.                                                                                              № 77
хутор Харьковский
О порядке деятельности общественных кладбищ, о порядке захоронения умерших (погибших) граждан, о порядке предоставления гарантий при погребении на территории Харьковского сельского поселения

Лабинского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Харьковского сельского поселения Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  порядок деятельности общественных кладбищ,  порядок захоронения умерших (погибших) граждан,  порядок предоставления гарантий при погребении на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района (прилагаются).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                      С.В. Парафиева

                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                             постановлением администрации

                                                                             Харьковского сельского

                                                                             поселения Лабинского района

                                                                             от 21.10.2011 № 77
ПОРЯДОК

деятельности общественных кладбищ,  порядок захоронения умерших граждан,  порядок предоставления гарантий при погребении на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности общественных кладбищ,  порядок захоронения умерших (погибших) граждан,  порядок предоставления гарантий при погребении на территории  Харьковского сельского поселения Лабинского района (далее — Порядок) разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года  8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

1.2. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных с этой целью местах. Погребение, в не отведенных для этого местах, не допускается. К лицам, совершим такие действия, применяются меры в соответствии действующим законодательством. Требования к размещению мест погребения определены Федеральным законом от 12 января 1996 года       8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», иными Федеральными законами.

2. Общественные кладбища

2.1. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.

           2.2. В собственности Харьковского сельского поселения Лабинского района находятся кладбище, являющиеся по обычаям общественным:

- кладбище, площадь 3,4 га, Лабинский район, х. Харьковский.
2.3.Деятельность по управлению, содержанию, эксплуатации, благоустройству, реконструкции и ремонту кладбищ  (далее - содержание кладбищ) осуществляется администрацией  Харьковского сельского поселения Лабинского района за счет средств местного бюджета Харьковского сельского поселения Лабинского района.

2

2.4.Деятельность общественных кладбищ осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Харьковского сельского поселения Лабинского района в сфере погребения и похоронного дела, а также настоящим Порядком.
3.Правила посещения общественных кладбищ

3.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

3.2. На территории кладбища запрещается:

3.2.1. Выбрасывать мусор в неотведенные для этих целей места.

3.2.2. Выгуливать собак, пасти домашних животных и птиц.

3.2.3. Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн.

3.2.4. Находиться на территории кладбища после его закрытия.

3.2.5. Производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов.

3.2.6. Портить надмогильные сооружения,  оборудование кладбища, засорять территорию.

3.2.7. Ломать зеленые насаждения, рвать цветы.

3.2.8. Присваивать чужое имущество, производить его перемещение, осуществлять иные самоуправные действия.

3.3. За нарушение установленных правил посещения виновные несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Торговля цветами, материалами для благоустройства мест захоронения осуществляется только в местах, отведенных для этих целей.

3.5. Кладбища открыты для посещений ежедневно с 8 до 19 часов.

3.6. Захоронения на кладбищах производятся ежедневно, кроме воскресных и праздничных дней, с 10 до 16 часов. В отдельных случаях по разрешению администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района, захоронение может быть произведено в иное время.

3.7. Катафальное транспортное средство имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища и движения по территории кладбища. Автотранспорт, сопровождающий катафальное транспортное средство, на территорию кладбища не допускается.

3.8. Посетители-инвалиды имеют право бесплатного проезда на территорию кладбища на личном автотранспорте.

3.9. Во время религиозных праздников, обуславливающих массовое посещение общественных кладбищ, администрацией Харьковского сельского поселения Лабинского района могут быть введены специальные режимы работы и посещения кладбищ и движения транспортных средств на кладбищах.

3.10. Правила посещения кладбищ вывешиваются на стендах у входа на кладбище.

4. Захоронение умерших.

Порядок предоставления гарантий при погребении

3
 4.1.Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района, федеральным законодательством гарантирован перечень услуг, оказываемых на безвозмездной основе.

4.2.Администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района, специализированная служба по вопросам похоронного дела информируют население о порядке предоставления и стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, об условиях получения социального пособия на погребение при обращении гражданина.

4.3. В гарантированный перечень услуг по погребению умершего (погибшего), имевшего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), включаются следующие услуги, оказываемые на безвозмездной основе специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной администрацией Харьковского сельского поселения Лабинского района:

- оформление и выдача в установленном порядке документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище;

· погребение;

· предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).

4.4. В гарантированный перечень услуг по погребению умершего, не имевшего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), по погребению умершего (погибшего), личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные федеральным законодательством сроки, включаются следующие услуги, оказываемые на безвозмездной основе специализированной службой по вопросам похоронного дела:

- оформление в установленном порядке документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба к месту нахождения умершего (погибшего);

- облачение тела умершего (погибшего);

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение;

· предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).

            4.5. Погребение умершего производится в соответствии с санитарными    нормами и правилами.

4.6. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному        перечню услуг по погребению, утверждается нормативным правовым актом администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района  в
4

порядке, установленном Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».
4.7. Специализированной службе по вопросам похоронного дела возмещаются расходы, произведенные согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

4.8. Сверх гарантированного перечня услуг по погребению, по желанию и за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставляются платные ритуальные услуги  на     основании заключенного договора с соответствующей организацией (индивидуальным предпринимателем), оказывающим ритуальные услуги.

4.9. Разрешение на захоронение выдается уполномоченным специалистом администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района,  наделенным полномочиями в сфере погребения и похоронного дела, при предъявлении медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего) или копии самостоятельно оформленного свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния, при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, — свидетельство о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности).

Оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела при представлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, следующих документов:

1) заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, - свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах ЗАГС свидетельства о смерти.

4.10.При погребении предоставляются бесплатно на территории общественного  кладбища  следующие размеры земель​ных участков: одиночное захоронение - 2,0 м х 2,0 м; семейное захоронение - 6,0 м х 5,0 м. Предоставление места для создания семейного (родового) захоронения осуществляется в порядке, установленном Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».
        4.11. При предоставлении земельного участка в указанных размерах разрешается погребение на этом же участке земли супруга или близкого родственника умершего (погибшего).

        4.12. Глубина могилы при захоронении умершего в гробу должна быть        1,5 м.
        4.13. Каждое захоронение, произведенное на территории общественного кладбища, регистрируется в порядке, установленном администрацией
5

Харьковского сельского поселения Лабинского района.
Книга регистрации захоронений ведется уполномоченным специалистом администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района, наделенным полномочиями в сфере погребения и похоронного дела, является документом строгой отчетности и передается на постоянное хранение в архивный фонд муниципального архива.
4.14. Использование существующей могилы для нового захоронения допускается не ранее, чем через 20 лет после последнего захоронения.

5. Установка надмогильных сооружений (надгробий),

ограждений и их содержание

5.1. Все работы на кладбищах, связанные с установкой и заменой надмогильных сооружений, ограждением выделенного участка для захоронения (высота ограждения должна быть не более 0,6 м) могут производиться на основании письменного уведомления администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.

5.2. Установка памятников и надмогильных сооружений не на месте захоронений запрещается.

  5.3. Установка (замена) памятников и других надмогильных сооружений регистрируется уполномоченным специалистом администрации, наделенным полномочиями в сфере погребения и похоронного дела в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствую​щих свидетельствах о регистрации захоронений.
5.4. Образец книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и порядок ее ведения утверждаются администрацией Харьковского сельского поселения Лабинского района.

Книга регистрации надмогильных сооружений (надгробий) яв​ляется документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и передается на постоянное хранение в архивный фонд муниципального архива.

5.5.Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) долж​ны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

5.6.Граждане обязаны содержать надмогильные сооружения, могильный холм, надписи о захоронении в надлежащем состоя​нии собственными силами.

Ведущий специалист администрации                                            Л.В. Лукьянцева

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от 21.10.2011 № 77
«О порядке деятельности общественных кладбищ, о порядке захоронения умерших (погибших) граждан, о порядке предоставления гарантий при погребении на территории Харьковского  сельского поселения

Лабинского района»
Проект внесен:

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                             С.В. Парафиева

Составитель проекта:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                            Л.В. Лукьянцева

Проект согласован:

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                             С.В. Парафиева

Заявка на рассылку: Лабинская межрайонная прокуратура, МБУ «ЦКД                    х. Харьковский».

Заявку составил:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                            Л.В. Лукьянцева